DE IMMUNIT. MILIT. ET INFANTION. FOR. II. 15

etiam *Annal. dict. lib. 3. c. 67.* ipsissimis verbis relata, dum inquit, inter cetera cautum fuisse à Iacobobo Serenissimo Rege ipsis Exea Comitiis: *Que los Ricos hombres, Caudilleros, è Infantes no fuessen obligados a pagar Herbage, ni Bobage.* Quod neque etiam apud Cathalanos ipsos, à quibus tantum primitus, ut vidi-
mus, pendi solitum, diu, multumve duravit, eodem Rege Petro, quam simillima huic nostro Foro graria, Ann. Chr. M. CC. LXXXIV. ipsis do-
nante, ut est apud eundem Suritam *Annal. dict. lib. 4. c. 40.* Iacoboboque eius filio, id etiam ipsis ducentarum mille librarum summa sibi ad Murcia, atque Sicilia regnorū expeditio-
nes prestita, penitus & omnino, atque signatis ea de re Tabulis, quas huc vñque *Cartam Boba-
tici* dicunt, remittente: de quo præter Catha-
loniæ tertium ac legum nobilissimos Scripto-
res, quam sapissimè, vel vñus etiam Hieron.
Surita ipse *Annal. lib. 5. c. 35.* legi potest. Et iterum de hoc nostro Foro *In Ind. Lat. A.D. 1263.* dum illum sic refert: *Ne quis Procerum Nobilitumve, Bobatici, aut Scriptura Tribu-
rum (Herbarium ipsi appellare conuererunt) de-
pendat, à quibus nec ab ludit etiam ipse Ber-
nardinus Gometius de reb. gest. Iacobi Regis,
lib. 16. in fine, haud ita verò (quod in Homine
ad eruditiorum compito dolendum est) dum se ipsum, suamque Iacobi Regis Historian
Hispane loqui fecit dict. lib. 16. c. 14. vbi sic*

Forum hunc refert: *Que ningun Señor, Baron, ni Noble pagasse Bobage, que en Aragon correponde à Herbage*, quibus præterquam quod minùs propriè falcam Richorum hominum Militum, ac Infantionum Aragonum, de quibus dēti Fori nomina interpretatur, vnum tantum etiam tributum ex Bobatico Herba-
ticoque marte suo facit, cum diuersa fuisse etiam ipse latine loquens agnouisset; quemadmodum vti & Exinius etiam ipse Petri de Salanoua in suis Obs. Ms. vbi vt vidiimus scrip-
fit: *Item b bent Priuilegium (Richi homines nempe, Milites, ac etiam Infantiones Arago-
num, de quibus ibi loquitur) quod nunquam
dedit Bobage, nec Herbage, et in Foro Exea,*
i.e. in hoc nostro Foro: ad cuius omnigenam tandem illustrationem vltra laudatos sup. in *Notis Bobatici*, etymon quoque & naturam explicantes, idem Surita *Annal. lib. 2. c. 69.* &
in *Ind. Lat. lib. 1. fol. 106.* & *lib. 2. fol. 12.*
& 114. Bernardinus Gometius in *vita d. Iaco-
obi Regis lib. 2.* Andr. Bosch. dels *Titols de
Honor de Catalunya lib. 1. c. 26.* & *lib. 2. c. 23.*
Escolano lib. 3. c. 4. Ioan. Dameto *Hist. Maio-
ric. lib. 2. tit. 1. §. 5. fol. 201.* videri possunt, vt emendetur Beuterus *Valentinus lib. 2. c. 50.*
apud Ioan. Francisc. Andreæm nostrū in *Not.
ad met Hod. celeb. Curias Heron. Blanca cap.
18. pag. mibi 105.* quem consulas.

Omnis INFANTIO potest emere Terras ab Hominibus Regis, sicut Vas-
salli Regis easdem possunt emere ab Hominibus Infantionum; Et quod
Terræ sic emptæ ab omni regali seruitio liberentur.

II.

T E M[‡] Statuimus quod de cætero Homines Infantiones pos-
sint emere ab nostris Hominibus Hereditates & possessiones,
prout Regales Homines possunt emere ab Hominibus Infan-
tionibus. Et Hereditates, siue possessiones, quas emerint ab eis, sint de
cætero franchæ & liberæ ab omni regali seruitio.

R E L A T I O Q V A V T I M V R. Item quod omnis Infantio de cætero
possit libere emere ab Hominibus Regis hereditates & possessiones, pro ut Re-
gales homines possunt ab Hominibus Infantionum; & Hereditates siue possessio-
nes, quas emerint ab eis, sint de cætero Infantione, Franchæ & liberæ ab omni
Regali seruitio.

O B S E R V A N T I A. Item habent Priuilegium quod possunt emere à pey-
terii Villani Domini Regis, & non tenebuntur peytare, si emerint caput mansum,

vt in Foro Exæ dicitur. Et licet in dicto Foro dicatur tantum de emptione, idem tamen servatur quocumque titulo adquirant; quare seruatur quod licet villanus nubat Infationi, pro bonis suis tenentur peytare dum vixerint ut solidi; moritur tamen ea, filii eius, qui Infationis erunt, amplius non peytabunt, per dictum Forum Exæ; quavis sit contra Forum de Conditione Infationat. & proclamantib. in seruitut. cap. Villanas n fine lib. 6.

N O T A E.

- * Forus 2. eod. tit. in nouis Compilac. lib. 7. & 3. fol. 1 29. col. 1. omittitur à Surita in Annal. & in Ind. Gometrio in vita Reg. Iacob. ac Blanca in Comment. rer. arag. Illustratur tamen ex Pragmaticis nostris à Molino in Repertor. verbo Infatio. fol. 1 74. col. 2. in fine, vel 3. in præm. vbi Portoles p. 75. Ioann. de Bardaxi in Commentar.
1. Caput hoc in originali horum Fororum Compilat. sexto loco refertur sed ex quo in nouis. Compilat. qua vrimur, secundum huius Tit. de Immunit. Milit. &c. caput audit, ideo & hic etiam secundo hoc loco ponitur.
 2. Ab Hominibus Infationibus. In Relat. qua vtinatur, ab Hominibus Infationum, ut infra, quod diuerse sonat.
 3. Ab Hominibus Infationum. Vide noteat. sup. not. proxim.
 4. Obs. 2. Tit. 2. de Priuilegiis milit. & n. pot. Milit. desumpta ex Obs. Ms. Iacobi de Hospitali eod. tit. Obs. 3. fol. m. 6. repertor inter Obs. quoque Ms. Garsia Simenii, & Sancii Simeni de Aierbe eod. tit. Obs. 1. fol. m. 1 34. & ad eam videndum Bages in Glof. ad hanc eandem Obs. vbi id ipsius Caesar Augustani Ciuitatis à Petro IV. Rego Ann. Chr. 1 348. in eadem Ciuitate 8. Kal. Octob. Priuilegio irrogatum hand omittit.
 5. Caput mansum. De quo scilicet in d. Foro Item si Infatio vnic. Tit. de expedit. Infat. Ann. Chr. 1 247. qui hoc Exæ Foro corrigit, ut ad eundem iam dixi.
 6. Adquirant. Et recte quidem, cum emptionis verbo omnis alienatio comprehensa sit, de quo in Commentario.
 7. Ut solidi. In Obs. Hospitalis, Garsia Simenii, & Sancii Simeni de Aierbe ita plane legitur, sed in Compilat. &c. sicutque in Villana, quo in Commentario.
 8. Exæ. Scilicet per hunc Forum, de quo vide supra in Repertor. verbo Domini locorum etiam s.
 9. Quamvis sit. Hæc verba defunt in Obs. Compilat. sed male, de quo in Commentario.

C O M M E N T A R I V S.

I.  *Orvys dicit, Quod Infatio possit emere à Vassallis Regis hæreditates, & possessiones, sicut Vassalli Regis ab Hominibus Infationum eas emere; & quod possessiones, quas eemerint ab eis, sint franchæ & liberae ab omni regali seruicio. IOANN. DE BARDA XI.*

II. *HOMINES Infationes posse de cætero emere ab Hominibus Regis hæritates & possessiones, pro ut regales homines possunt easdem emere ab Hominibus Infationibus, hoc Foro statuitur; & quod hæritates, possessionesve, quas sic ab illis emerint, sint de cætero franchæ & liberae ab omni regali seruicio; quod & alterum est ex Priuilegiis Infationibus Regni his Comitiis delatis. Quippe cum iam de Anno 1 247. medio Foro Item se Infatio vnic. Tit. ae expedit. Infationis. In compensationem eorum, que superius (in d. Foro) continentur, & debent In-*

fationes Regi facere, concessum eisdem est inter alia, emere ab Hominibus regali seruicio signi: ita tamen quod in eius emptione Princeps dominium non defraudaretur, quod vulgariter dicitur caput mansum; & possessiones, quas ita emerent tanguam Infationis possidere in posterum, & habere, de quo latè diximus; in hoc quidem illa limitatione rogata fuit, nempe quod ex dictis empriores principis dominium non defraudarentur, quod vulgariter dicebatur caput mansum, & quod liberè eas emendi potestate facta, ut in hoc Foro, quod etiam in labente tempore ad hæritates, & possessiones non solum iure emporis, sed alio quoque titulo adquiratis, propagatum fuise, vel Iacobi Hospitalis testimonio, qui saeculo post hunc Forum scriberat in Observantia supra posita factis comprobatur, illis verbis: Et licet in d. Foro dicatur tantum ut emptione, jaem tamen seruatur quocunq; titulo adquiratur; quippe cum emptioni, verbo omnem acquisitionem comprehendendi non incer-

DE IMMUNIT. MILIT. ET INFANTION. FOR. III. 17

neque inexplorati juris sit, l. statulib. 19. §. Quintus Mucius, ff. de statul b. l. ff. viijmfo-
etum 23. §. 1. ff. de lib. cauf. l. sum, & vendi-
tionis. ff. quib. mod. pig. vel hyp. zec. fol. v. Re-
buff. az. Rubric. ff. de verb. signific. 1. verf. in
2. part. quest. 3. Andreas Tiraquellus de re-
tract. lignag. Glos. 2. à num. 1. Franciscus Mol-
lin. de rit. nuptiar. lib. 3. quest. 7. 1. num. 2. 1.
Neque aliter etiam inter Obs. quoque Ms.
Garsia Simeni, & Sancii Simeni de Aierbe
Iusticiar. Arag. Obs. 2. fol. m. 1. 3. 4. qui de mo-
derna tui temporis praxi ita testantur; quare
seruantur quod si villana nubat Infantionis
pro bonis suis teneatur peitare cum vicerint
et solidi; in Obs. Compilat. legitur et villa-
na (vt in Notis iam monui) mortua, tamen ea
filii eius, qui Infantiones erunt, amplius non
peitabunt per dictum Forum Exeae, quamvis
sit contra Forum de Condit. Infantionat. &
proclamantibus in seruitatem, cap. Villanus
in fine lib. 6. scilicet Oscæ Ann. Chr. 1247.
Quæ verba: Quamvis sit contra Forum, & in-
tra, ab Cöpilatoribus abrasæ fuerunt, sed non

optime, Nam cum dicto Foro statutum fuisset.
Q. d. V. lanus licet nihil habeat cum dixerint
1. infantionam, si habuerint in Hereditatibus
Infantionis sum viserit erit liber, sed filii sui
ab ea suscepit erunt villani domini Regis in
perpetuum cum omni generatione eorum; ipsa
vero Infantionis non recipiet satisfactionem ab
aliquo dedecore sibi facto, quemadmodum debet recipere
Infantionis, quando fuerit viro villano
alligata. Et statim adderetur: Secus tamen est
de Infantione, qui si villanam dixerit in uxori
rem, generet tamen filios Infantiones, nisi ha-
reditates possident signi Regis, tunc enim de
illis tantum hereditatibus Regi seruent ut
villani, id hac nostra obseruantia planè subla-
tum fuit, & secundum usum, & foristarum Re-
gni intelligentiam, hoc Exeano Foro corre-
ctus ea in parte Oscensis Forus vt ad ipsum
iam monui, & latè legi potest apud Ant. Ba-
gium in Glos. diel. pag. m. 235. ac Molin. in
Repertor. verbo Infantio dict. fol. 174. col. 2.
in fine, vel 3. in princip. vbi Hieronym. Por-
toles pag. 79. quem videas.

Omnes INFANTIONES habentes Sal, siue Salinas, illis more
solito utantur.

III.

T E M . Quod omnes Infantiones, qui habent Salinas, quod
vtantur eis secundum quod hactenus consueuerunt.
R E L A T I O Q V A V T I M V R . Item ★ quod omnes Infan-
tiones, qui habent Sal, siue Salinas, utantur eis secundum quod hacte-
nus consueverunt.

NOTÆ.

* Forus 3. eod. tit. in notis. Compilat. lib. 7. tit. 3. fol. 1. 29. col. 3. omittitur à Surita, Gometio, ac Blanca
vbi sup. sed laudatur à Molino in Repertor. verbo *Sal*. Ioann. de Bardaxi in Commentar. D. Ra-
mirez de leg. Reg. §. 26. num. 8. Dom. Hieronym. Ximenez de Aragues in Dispar. de el Oficio de
el Bayle, §. 9. & à Nobis ad For. huic nostro concordant, nempe ad §. item que todos los de el
Reyno in For. Privileg. gener. Ann. Chr. 1283. Et §. item que puedan in For. Declarat. Privileg.
Gener. Ann. Chr. 1245.

x. Caput hoc in originali horum Fororum Compilat. etiam octavo loco ponitur, sed quoniam in no-
uissima, qua nunc utimur, Territorium huius Tit. audit, ideo hic, & à nobis collocatur.

COMMENTARIUS.

I. **D**icit Forus, quod Homines Infantiones habentes Salinas, vtantur eis, sicut antea facere consueuerunt.
IOANN. DE BARDAXI.

II. DATA fuit insuper Tertio loco omnibus Infantionibus Regni his Comitiis, vel restituta, vt iubet, facultas, qua vi possent Saline, siue Salinis suis, quemadmodum ante ab illis fieri solitum erat, vt Forus hic præseferat; cuius vt veram mentem non insulsa aequaliter, præmitendum est Salem nihil aliud esse quam mixtum quandam ex terra & humore succum, in salsum, vi caloris, saporem concresum; calidum facultate quidem, atque siccum, sed qui reliquias qualitates primas haud inertes in se continet; naturæ ac conseruationi rerum adeo vtilem ac necessarium, vt ad animalium tuum fecunditatem, tum salutem, atque vitæ iucunditatem diuinum procreatum omnino esse videatur, ut dapsilē describitur à Bernardino Gomecio nostro de Sale lib. 1. pag. m. 58. num. 13. vbi ad aquatilem, & foſilem, præcipua ipsius genera, omnes omnino illius gradus, atque species reducit, & quanti semper habitatuerint, ac quomodo auctæ, & exultæ Salina, siue Salinaria ista hæc, vt vocantur in cap. super quibus, §. præterea de verbis. significat omniæ suo fuerint, adeo feliciter explicat, vt & nos ab ulteriori indagatione faciliteriam, absoluat.